

## Najlepsi w regionach

Urzędy Marszałkowskie z województw mazowieckiego, wielkopolskiego oraz warmińsko-mazurskiego zaangażowały się w tegoroczną edycję Konkursu o Puchar Recyklingu i wręczyły nagrody najlepszym podmiotom ze swojego regionu.

**W** bardzo podniosłej atmosferze, w świetle reflektorów podczas Gali Międzynarodowego Kongresu Ochrony Środowiska ENVICON Environment, która odbyła się w Poznaniu 16 października 2017 r., przedstawiciele urzędów marszałkowskich ukoronowali podmioty, które wykazały się najlepszymi działaniami edukacyjnymi i osiągnęły najwięcej w zakresie selektywnej zbiórki odpadów oraz recyklingu na terenie województwa.

### Lider Mazowsza

Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego w tym roku po raz pierwszy wsparł ideę Konkursu o Puchar Recyklingu. – Troska o środowisko naturalne zawsze była dla nas jednym z priorytetów. Jako samorząd Mazowsza podejmujemy wiele działań, które promują postawy proekologiczne i chętnie angażujemy się w inicjatywy, które zwiększają ekologiczną wiedzę mieszkańców. Niestety, z naszych analiz wynika, że zwłaszcza w zakresie gospodarki odpadami, świadomość ekologiczna społeczeństwa nadal jest niewystarczająca. Dlatego tak ważne jest prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do wszystkich mieszkańców naszego regionu – podkreśliła Janina Ewa Orzełowska, wicemarszałek województwa mazowieckiego.

Potwierdzeniem tych słów jest również wybór laureata, którym zostało Regionalne Centrum Edukacji Ekologicznej w Płocku. – Wyróżnia je przede wszystkim aktywność i chęć podejmowania licznych inicjatyw. W ubiegłym roku Centrum zorganizowało szereg zajęć dla różnych grup wiekowych, w tym przede wszystkim dla najmłodszych. Ich tematyka dotyczyła m.in. bardzo niebezpiecznego dla zdrowia ludzi spalania odpadów. Działalność Regionalnego Centrum Edukacji Ekologicznej w Płocku to także promowanie postaw prokonsumenckich, związanych ze świadomym wyborem produktów. Właśnie dlatego podmiot ten został przez nas doceniony i nagrodzony – wyjaśnia wicemarszałek.

Propagowanie i rozpowszechnianie zachowań proekologicznych ma ogromne znaczenie nie tylko dla ochrony piękna przyrody, ale także dla podnoszenia standardu życia lokalnych społeczności. Konkurs o Puchar Recyklingu pozwala wyróżnić i nagrodzić te inicjatywy, z których możemy być dumni i wskazywać je jako wzorce innym.

**Janina Ewa Orzełowska,**  
wicemarszałek Województwa Mazowieckiego.

### Najlepsi na Warmii i Mazurach

Samorząd województwa warmińsko-mazurskiego, który również po raz pierwszy zaangażował się w zorganizowanie Konkursu o Puchar Recyklingu, wyłonił zwycięzców w dwóch kategoriach. Za nieszablonołą i skuteczną edukację recyklingową nagrodzono Szkołę Podstawową w Hejdyku (zdobywcę Pucharu Recyklingu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz statuetki „Zielony Kontakt”). W związku z nieobecnością przedstawicieli szkoły podczas uroczystości wręczenia nagród marszałek województwa warmińsko-mazurskiego, Gustaw Marek Brzezina, wraz z przewodniczącym Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Janem Bobkiem, zdecydowali się przekazać nagrodę w trakcie sesji Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego, która odbyła się 24 października br. Puchar Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego za edukację recyklingową otrzymała również Szkoła Podstawowa nr 2 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Gołdapi. Z kolei w kategorii Gmina Recyklingu nagrody zdobyli Ekologiczny Związek Gmin „Działdowszczyzna” oraz miasto Elbląg. – Związek Gmin „Działdowszczyzna” od wielu lat rozwija system selektywnego odbioru odpadów od mieszkańców i w 2016 r. osiągnął rekord – poziom selektywnej zbiórki wyniósł 54%. Z kolei miasto Elbląg również jest liderem w województwie w tej dziedzinie, zbierając w systemie selektywnym ponad trzydzieści rodzajów odpadów, w tym odpady niebezpieczne i problemowe – wyjaśnił Gustaw Marek Brzezina, marszałek województwa warmińsko-mazurskiego. Urząd za wysoką efektywność w przetwarzaniu odpadów komunalnych postanowił wyróżnić także Zakład Utylizacji Odpadów z Elbląga. – Firma posiada nowoczesną instalację do mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów, a w 2016 r. w zakładzie

udało się pozyskać 13% surowców wtórnych z całej masy przyjętych do sortowni odpadów. Ważnym elementem działalności spółki jest również edukacja ekologiczna – podsumował marszałek. Podczas uroczystej gali w imieniu marszałka województwa nagrody wręczał Bogdan Meina, dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

Uczestnictwo w tego typu inicjatywach jest elementem edukacji ekologicznej, którą uczyniono jednym z priorytetowych zadań dla samorządów. Chcemy także promować działania służące podnoszeniu poziomu świadomości ekologicznej oraz dobre praktyki w dziedzinie gospodarowania odpadami.

**Gustaw Marek Brzezina,**  
marszałek województwa warmińsko-mazurskiego

